פרשנות ה'פני יהושע' לתלמוד

חיבור זה מהווה חלק מהדרישות לקבלת התואר "מוסמך למדעי הרוח והחברה"

(M.A)

מאת: יהושע מאירסון

בהנחיית: ד"ר רמי ריינר

מרץ 2014

אדר ב' תשע"ד

אוניברסיטת בן-גוריון בנגב
הפקולטה למדעי הרוח והחברה
המחלקה למחשבת ישראל

פרשנות היפני יהושע' לתלמוד

חיבור זה מהווה חלק מהדרישות לקבלת התואר "מוסמך למדעי הרוח והחברה"

(M.A)

מאת: יהושע מאירסון

בהנחיית: ד"ר רמי ריינר

חתימת הסטודנט: \_\_\_\_\_ תאריך: \_\_\_\_\_

חתימת המנחה: \_\_\_\_\_ תאריך: \_\_\_\_\_

חלק חושן משפט עד סימן רמ"ו יצא לאור על ידי החכם צבי אף הוא בשנת 1692 ונדפס בהמבורג. חלק שני של חושן משפט נדפס לראשונה בברלין בשנת 1761 יחד עם החלק הראשון. חלק אבן העזר נדפס לראשונה בדפוס זאלקווע בשנת 1754. ראו תולדות הפוסקים, עמ' 138-146, וכן חיים נתן דמביצר, כלילת יופי, ירושלים, תשמ"ט - 1989 (מהדורה ראשונה: קרקא, תרמ"ח - 1888) (להלן - דמביצר), חלק א', עמ' מ"ח-ע"ז.

ספרות נושאי הכלים היוותה סוגה מקבילה לספרות הפרשנית בתחום הכתיבה התלמודית בעלת מאפיינים שונים לחלוטין ממאפייני הספרות הפרשנית שהוזכרו לעיל. להלן מאפייניה מתוך השוואה לאלה של הכתיבה הפרשנית מראשית העת החדשה:

א. העיון במפרשים אינו מוגבל לרש"י ולתוספות בלבד/

הפני יצר אינטראקציה בין שתי הסוגות שנידונו לעיל, ובכך העשיר את הדיון הפרשני לתלמוד כשלעצמו ושינה ללא היכר את הכתיבה הפרשנית לתלמוד.

# פרק 1: חייו של רבי יעקב יהושע פלק

## 1.1 לידתו וייחוסו

רבי יעקב יהושע פלק נולד בקרקוב, בירתה של גליציה המערבית,<sup>42</sup> בשנת תמ"א – 1681.<sup>43</sup> הפני"י נולד לאביו צבי הירש בן רבי שמואל מרישא ולאמו מרת מרים, בתו של ר' אברהם הלוי הנזכר בהסכמה לספר 'זרע אברהם' בתור אחד מן 'האלופים הקצינים הרוזנים ראשי מדינות דארבע ארצות'.<sup>44</sup> אמו של הפני"י הייתה מצד אמה נכדתו של ר' יהושע בן רבי יוסף, רבה של קרקוב, מחבר הספרים 'מגיני שלמה' ו'שו"ת פני יהושע'. הנין - הפני"י - נקרא על שמו, ובמובנים מסוימים ניסה להמשיך את מפעלו הלמדני.<sup>45</sup>

אין בידינו מידע ברור על אודות השאלה מי היו רבותיו של הפני"י. בחידושי<sup>46</sup> הוא הזכיר בלשון 'מורי' את ר' הירש באלחוב, אולם לא ברור במי מדובר. מספר דמויות מוזכרות בתור רבותיו: רבי גבריאל

---

<sup>42</sup> יש סקירות ביוגרפיות רבות על חיי הפני"י: הרב מרדכי הלוי הורוביץ, רבני פרנקפורט, ירושלים, תשל"ב - 1972, עמ' 119-90 (מהדורה ראשונה נדפסה בין השנים תרמ"א-תרמ"ד, 1881-1884) (להלן - הורוביץ); אליעזר ליזר לנדסהוט, תולדות אנשי שם ופעולתם בעדת ברלין, בערלין, תרמ"ד - 1884, עמ' 27-35 (להלן - לנדסהוט); דמביצר, דף ק"ח עמוד ב' - קט"ו עמוד ב'; שלמה באבער, אנשי שם, קראקא, תרנ"ה - 1895, עמ' 104 - 109 (להלן - בובר); דוד ליב צינץ, עטרת יהושע, פולין, תרצ"ו - 1936, (להלן - צינץ); רבי יקותיאל אריה קאמעלהאר, דור דעה, פיעטרקוב, תרצ"ו - 1936, עמ' ט"ו-כ"ב (להלן - קאמעלהאר); דניאל ביטון, פני יהושע החדש, ירושלים, תשס"ו - 2006, כרך א', עמ' גי"ד (להלן - ביטון).

<sup>43</sup> צינץ עמ' 1. בובר עמ' 104. לפי בובר יש טוענים שפני"י נולד שנה קודם לכן, בשנת ת"מ - 1680.

<sup>44</sup> אברהם ליפשיץ, זרע אברהם, חידושים על התורה, זולצבך, תמ"ד.

<sup>45</sup> ראה להלן סעיף 3.2.4 עמ' 61-63.

<sup>46</sup> פני יהושע, מסכת שבת ל"ה ע"א, ד"ה "בגמרא וחילופי בחלתא". בעבודתנו נצטט מתוך מהדורת 'אור החכמה', ירושלים, 1998 (להלן - פני"י). מהדורה זו אף הוכנסה לפרויקט השו"ת. במקומות מסוימים השווינו לנוסח הדפוס הראשון.

עלקעשר, לימים אב"ד ניקלשבורג, ור' חיים רייצעס מלבוב.<sup>47</sup> כמו כן, נראה שלפניי היו קשרים מיוחדים עם ר' צבי הירש אשכנזי, מחבר הספר 'חכם צבי',<sup>48</sup> על אף שהפניי הכיר אותו בגיל מבוגר יחסית בשנת תע"ד – 1714. הפניי הזכיר בספרו את 'חכם צבי' פעמים רבות יותר משהזכיר ספרים אחרים שנכתבו על ידי רבני דורו.

בסביבות שנת 1700 נישא הפניי למרת לאה, בתו של שלמה סגל לנדא מלבוב<sup>49</sup> ועבר לגור בלבוב סמוך לבית חותנו. שם בהיותו כבן עשרים שנה בלבד קיבל את תפקיד המפקח על ההוראה והיה ממונה על מינוי המלמדים בעיר.<sup>50</sup>

## 1.2 מות אשתו הראשונה

בראשית חייו הבוגרים פקדה את הפניי טרגדיה ששינתה באופן ניכר את מהלך חייו. פיצוץ אבק שריפה התרחש בלבוב סמוך לביתו. האירוע שקרה בשנת תס"ג - 1703 מתואר באריכות בהקדמה לספר פניי כרך ב':

ואחת שהיא הנה<sup>51</sup> קבלתי עלי לחובה ונדרתי בדבר הנדור בעת צרתי ביום חרון אף ה' יום ג' כסליו שנת תס"ג לפ"ק בק"ק [=לפרט קטן בקהילת קודש] לבוב. שליו הייתי בביתי ורענן בהיכלי עם חבירים ותלמידים המקשיבים לקולי, ופתע פתאום הייתי מעיר לגל הפוכה כמו

צינץ, עמ' 4 הערה י"ח, וכן קאמעלהאר, עמ' י"ח.

<sup>56</sup> הורוביץ, עמ' 91; בובר עמ' 105; אצל קאמעלהאר, עמ' י"ח, מתוארים סכסוכים שהיו לפניו בתקופה בה כיהן כרבן של העיירות האלו, אולם מכיוון שלא מצאתי לכך אישור לא הבאתים.

<sup>57</sup> דמביצר, עמ' ק"ה-ק"ו, כותב כי הפני"י עלה לכהונת רבה של לבוב בשנת תפ"א - 1721, מכיוון שלאחר מות החכ"צ כיהן בלבוב הרב חיים ב"ר אלעזר, אולם בעבודתי קיבלתי את שיטתו של צינץ הטוען שר' חיים דחק את הפני"י ממקומו בשנת תפ"ד - 1724.

בסיבה זו משלה שנאה ותחרות בינו (ר' לייב<sup>58</sup>, י"מ) ובין הגאון ר' ישוע הנ"ל (פנ"י, י"מ) שנתקבל אז בק' לבוב על ידי השתדלות עצומה של קרוביו שהיו לו שם. ובאמת נתקבל ר"י קצת באלמות וברצי כסף בדיני ישראל ובדיני אומות העולם שלא כדת תורה. והרבה אנשים היו בלבוב שהיתה דעתם קרובה אל בית אבינו ז"ל שהיו מטים אחרי גיסי הנ"ל לקבלו לרב דלבווב והמדינה לולי שגברו ידם של בעלי זרוע בצירוף מתן דמים.<sup>59</sup>

בשנת תפ"ב - 1722 בהיותו עדיין רבה של לבוב ערך הפנ"י טקס גדול של חרם על השבתאות והשבתאים. הוא העיד על הטקס במכתב שכתב בתקופה מאוחרת יותר :

זה יותר משלושים שנה על ידינו במדינת פולין שהוחרמו ונתנדו בשנת תפ"ב לפ"ק בק"ק זאלקווי ע"י שבעה רבנים ושבעה שופרות וכבוי נרות בחרם הגדול הכתוב בס' כל בן, ועל כל פרק ופרק חדש וחדש מזל ומזל תקעו שברים ותרועה, וכל העם בקיבוץ גדול תינוקות של בית רבן ענו אחריהן אמן.

כך פוצל לשניים תפקיד רב הקהילה והגליל.<sup>64</sup> הפנ"י עבר להתגורר בבוטשאטש בגליל לבוב אצל חותנו השני ר' אריה לייב 'ראש מדינה'. אנשי גליל לבוב נתנו הסכמתם לכך שהפנ"י יחריס את 'הרב החוב"ל' - הרב חיים בן לייזער - רבה החדש של לבוב, ואף תבעו מקהילת לבוב פיצויים לפנ"י בסך שלושים אלף זהובים פוליש.<sup>65</sup> אף בוועד ארבע ארצות בדי' באלול בשנת תפ"ד - 1724 הסכימו עם תביעתו של הפנ"י לשלושים אלף זהובים מקהילת לבוב והעומד בראשה.<sup>66</sup> הפנ"י מעולם לא חזר לכהן כרבה של לבוב, ובשנת ת"צ - 1730 עזב את גליציה ועבר לגרמניה, שם נשאר עד יום מותו.

---

<sup>61</sup> אף הוא היה חתן של החכ"צ ונשוי לבתו הקטנה. מגילת ספר, עמ' 96, צינץ, עמ' 6.

<sup>62</sup> צינץ, עמ' 6-9. תיאור הסכסוך של הפנ"י עם קהילת לבוב מוזכר בספר, וכן אצל קאמעלהאר, עמ' כ'.

על כן מיד לאחר שסיים הפנ"י את תקופת הכהונה לה התחייב, הוא עזב את ברלין ועבר לכהן ברבנות קהילת מץ.

לא ידוע לנו על סכסוכים כלשהם בקהילת מץ, ואכן, בתקופת ישיבתו שם הספיק הפנ"י להדפיס את החלק הראשון של ספרו בשנת תצ"ט - 1739. בשנת תק"א - 1741 הוא הוזמן לכהן בתפקיד הרב של פרנקפורט דמיין ונענה להזמנה בחיוב, ובשנת תק"ב - 1742 הגיע לקהילה כדי לכהן בתפקיד. הרב שמילא את מקומו במץ היה לא אחר מאשר הרב יונתן אייבשיץ, שלימים הסתכסך עמו קשות.<sup>69</sup>

---

<sup>67</sup> כתב המינוי שלו לרבנות מופיע בפנקס קהלת ברלין תפ"ג-תרי"ד, שהוצא לאור על ידי יוסף מייזל בעריכת שאול אש, ירושלים, תשכ"ב, עמ' 50.

<sup>68</sup> לנדסהוט, עמ' 30.

<sup>69</sup> ראו להלן על המחלוקת ביניהם בהמשך הפרק.

## 1.5 רבנות פרנקפורט

העיר פרנקפורט על נהר מיין הייתה העיר האחרונה בה כיהן הפנ"י ברבנות, ותקופת כהונתו שם הייתה רצופה בסכסוכים ובעימותים. בשנות הארבעים של המאה השמונה-עשרה הייתה קהילת פרנקפורט שרויה בלבו של סכסוך עמוק. מזה שנים רבות הנהיגה את הקהילה משפחת קן. אולם לאורך השנים נוצרה אופוזיציה ניכרת להנהגה הזו. בראש האופוזיציה עמדה משפחת קולפא. הסכסוך על הנהגת הקהילה הגיע לכדי קרע עמוק בחודש חשוון בשנת תק"י – 1749, אז התארגנה אסיפת אופוזיציה שהעמידה בראשה את דוד מאיר יהודה קולפא.<sup>70</sup> בתגובה לאסיפה הזו ניסה הפנ"י להזמין את הצדדים לפגישה על מנת לפשר ביניהם, אולם משנכשל - הטיל חרם על המסרבים לקבל את מרותו ומרות הנהגת הקהל.<sup>71</sup> החרם לא השיג את התוצאה המיוחלת,<sup>72</sup> והסכסוך בין הסיעות בקהילה הוסיף להתקיים לאורך השנים.

קן משפחת כוהנים,<sup>77</sup> וייתכן שאי קבלת הפסק קשורה לדחיית משפחת קן ממעמדה בראש הקהל והחלפתה על ידי המשפחה המתנגדת.

## 1.5.2 פולמוס ר' יעקב עמדין – ר' יונתן אייבשיץ

בסמוך לפרוץ המחלוקת בפרנקפורט התעוררה בגרמניה מחלוקת נוספת וחריפה במיוחד שהקיפה את רוב קהילות גרמניה ופולין, הלוא היא מחלוקת אייבשיץ–עמדין המפורסמת.<sup>78</sup> במחלוקת הזו שפרצה בשנת תקי"א – 1751 הואשם רבי יונתן אייבשיץ (להלן – רי"א) הרב של שלוש קהילות אה"ו – אלטונה, המבורג, וונדסבוק - בשבתאות. ר' יעקב עמדין (להלן - רי"ע) שלא נשא במשרה רבנית והתגורר באלטונה, טען באסיפה סגורה כי פֶּעַנַח קמעות של רי"א, ומצא שהן מכילות מוטיבים שבתאיים מובהקים. כתוצאה מכך ביטלה הקהילה את זכותו של רי"ע לבית כנסת פרטי,<sup>79</sup> שהיה בתוך ביתו החל משנת תצ"ב – 1732, ושמה אותו במעצר בית. רי"ע הספיק לשלוח מכתבים לרבנים בקהילות אחרות והפני"י ביניהם.<sup>80</sup>

---

<sup>77</sup> הרב נתן אדלר שמוצאו ממשפחת קן היה כוהן.

<sup>78</sup> חומר רב נכתב על הנושא גם בעת התרחשות המחלוקת, וגם במחקר מאוחר יותר, בעיקר מחקר הקבלה.

הפני"י כלל בחידושיו מגוון רחב של ספרים: ספרי ראשונים ספרדים ואשכנזים, ספרי הלכה כמשנה תורה לרמב"ם, טור ושולחן ערוך, ספרי אחרונים, פרשני תלמוד וכן 'נושאי כלים' לשולחן ערוך והטור. להלן אבדוק מספר ספרים שהיו תחת ידיו של הפני"י ואראה את השימוש המיוחד שעשה בהם.

#### **3.1 ראשוני ספרד**

במבוא (עמ' 7-9) ציינתי שחידושי חכמי ספרד התחילו להיות מובאים לדפוס באופן מובהק רק החל משנת תע"ה - 1715. הפני"י החל בעבודת הפרשנות בשנת תס"ג - 1703, וברור, אם כן, שבשנים הראשונות של פעילותו הפרשנית הוא לא הכיר את ספריהם הגדולים של ראשוני ספרד אלא דרך תיווך של ספר הר"ן על הר"ף וכן של הספר בית יוסף. במשך השנים עד לסיום מפעל הפרשנות של הפני"י עם מותו בשנת תקט"ז - 1756 חדרו הספרים האלה לבית המדרש האירופי ומשם לתודעה ולשיח הלמדניים. כיצד הגיב הפני"י לתהליך הזה של הדפסת חידושיהם של ראשוני ספרד? האם קיבל את השינוי? ואם כן, כיצד משתקף השינוי הזה בספרו?

לדעת תא-שמע:

בעל ספר פני יהושע שהיה מראשי המהלך החדש, היה מודע בבירור להשפעה הספרדית החדשה והיא משתקפת בבירור ובגלוי בין דפי ספריו.<sup>137</sup>

<sup>146</sup> התמונה המשתקפת מן הבדיקה הזו מחזקת את הנאמר בסעיף 2.3.4 עמ' 47 שהחידושים למסכת נזיקין נכתבו בראשונה, אחריהם סדר מועד, והחידושים לסדר נשים נכתבו אחרונים.

לאור הדברים ניתן לקבוע כי המהדורות שבהן השתמש הפניי בזמן כתיבת חיבורו הן המהדורות הבאות:<sup>147</sup>

- חידושי הרשב"א - ברכות\*, גיטין\*, חולין\* - מהדורת אמסטרדם תע"ה - 1715 (ייתכן שהשתמש במהדורה המוקדמת יותר של חידושי הרשב"א על המסכתות האלו, דפוס בומברג, שנת 1523).
- חידושי הרשב"א - קידושין\* - מהדורת קושטא תע"ז/ברלין תצ"ג - 1733.
- חידושי הרשב"א - שבת\*, ראש השנה, מגילה, יבמות, בבא קמא (עד פרק ח') - מהדורת קושטא ת"פ - 1720.<sup>148</sup>
- חידושי הריטב"א - קידושין\* - מהדורת ברלין תע"ה - 1715.

---

<sup>147</sup> כל שיטה (שיטה) היא השם המסורתי לחידושים מבית המדרש הספרדי למסכת מסוימת, לדוגמה שיטת הרשב"א (מסכת קידושין) שבה השתמש הפניי באופן מובהק מסומנת בכוכבית.

<sup>148</sup> המהדורה הזו נקראת 'שבע שיטות' וכוללת שש שיטות של הרשב"א הנזכרות כאן ושיטה אחת של הריטב"א על מסכת סוכה (בעניין הזה טעה תא-שמע בטבלה שערך, מכיוון שהתייחס לחידושים למסכת סוכה כחידושי הרשב"א, על אף שברור שאלו חידושי הריטב"א כפי שנכתב בתחילת החידושים) הנזכרת להלן. מהדורה דומה יצאה בפירדא בשנת תקי"א - 1751, אולם ניתן לקבוע כי הפניי השתמש דווקא במהדורת קושטא 1720 מפני שהיו בידו חידושי הרשב"א למסכת שבת שלא נדפסו במהדורת פירדא.

- חידושי הריטב"א - עירובין, מכות, מועד קטן, כתובות\*, בבא מציעא<sup>149</sup> - מהדורת אמסטרדם תפ"ט - 1729.
- חידושי הריטב"א - סוכה\* - מהדורת קושטא ת"פ - 1720.

מתוך הטבלה ניתן להיווכח בהבדל שבין מסכת שהפניי כתב בזמן שהיה לפניו הפירוש (כגון חידושי הריטב"א למסכת סוכה), לבין מסכת שרק לאחר סיום הכתיבה עליה הגיע לידי הפירוש (כגון חידושי הריטב"א למסכת בבא מציעא, מסכת העולה בהיקפה פי שניים מהיקפה של מסכת סוכה).

ליכטנשטיין משה, "ואת אחרונים אני הוא - תקופת האחרונים: מגמות וכיוונים", נטועים ביטאון לענייני תורה שבעל פה, גיליון ט"ז, אלון שבות, הוצאת תבונות, תש"ע, עמ' 131-174, ובעיקר עמ' 163-156.

ליפשיץ אברהם, זרע אברהם, חידושים על התורה, זולצבך, תמ"ד.

ליפשיץ אליעזר, השיב ר' אליעזר, ניאווית, תק"ט - 1749.

לנדסהוט אליעזר ליוזר, תולדות אנשי שם ופעולתם בעדת ברלין, בערלין, תרמ"ד - 1884.

לובלין מאיר, מאיר עיני חכמים, ירושלים, ונציה, 1619.

לוריא שלמה, חכמת שלמה, ירושלים, קראקא, 1582.

לימא משה, חלקת מחוסק, שולחן ערוך אבן העזר, פיורדא, 1726.

מייזל יוסף (מוציא לאור), פנקס קהילת ברלין תפ"ג-תרי"ד, עורך: שאול אש, ירושלים, הוצאת ראובן מס, תשכ"ב.

מילדולה דוד, ספר דברי דוד, אמסטרדם, תקי"ג.